

MUNICÍPIO DE VASSOURAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2012	Jan a Dez/2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	85.506.755,0	17.818.958,3	87.038.513,9	73.270.009,8
Receitas Tributárias	5.940.727,9	717.532,7	5.109.387,1	6.170.770,4
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.039.816,1	34.101,3	966.260,7	903.157,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	3.599.142,3	463.000,8	2.658.773,7	3.864.196,3
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	266.650,6	48.354,4	330.679,6	344.763,6
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	625.606,1	140.150,4	451.456,5	443.640,8
Outras Receitas Tributárias	409.512,8	31.925,8	702.216,6	615.012,3
Receita de Contribuição	6.794.139,1	954.986,6	3.643.636,4	4.620.273,6
Receita Previdenciária	6.093.000,0	837.729,6	2.978.921,6	3.950.318,0
Outras Receitas de Contribuições	701.139,1	117.257,0	664.714,8	669.955,6
Receita Patrimonial Líquida	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial	3.207.440,2	1.016.701,2	5.567.603,5	3.550.512,4
(-)Aplicações Financeiras	3.207.440,2	1.016.701,2	5.567.603,5	3.550.512,4
Transferências Correntes¹	70.246.459,9	14.944.273,7	75.053.086,5	59.943.693,6
Cota Parte FPM (80%)	9.489.229,5	2.862.016,3	10.894.314,4	10.588.344,3
Cota Parte ICMS (80%)	14.955.184,9	2.585.706,2	14.462.174,9	13.181.126,3
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	75.745,9	9.873,8	59.242,7	58.785,2
Convênios	2.253.510,0	0,0	172.149,0	852.542,0
Outras Transferências Correntes	43.472.789,6	9.486.677,4	49.465.205,5	35.262.895,8
Demais Receitas Correntes	2.525.428,1	1.202.165,3	3.232.403,9	2.535.272,2
Dívida Ativa	815.095,2	47.629,6	715.230,9	481.591,9
Diversas Receitas Correntes	1.710.332,9	1.154.535,7	2.517.173,0	2.053.680,3
RECEITAS DE CAPITAL (II)	28.924.901,1	400.925,5	8.568.967,4	1.402.252,4
Operações de Crédito (III)	850.000,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	3.108,2	0,0	154.490,6	0,0
Transferências de Capital	28.071.792,9	400.925,5	8.414.476,8	1.402.252,4
Convênios	28.071.792,9	400.925,5	8.414.476,8	1.402.252,4
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	28.071.792,9	400.925,5	8.414.476,8	1.402.252,4
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	113.578.547,9	18.219.883,8	95.452.990,7	74.672.262,2

MUNICÍPIO DE VASSOURAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Jan a Dez/2012			Jan a Dez/2011	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre	EM R.P. NÃO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES (VIII)	85.847.530,7	13.407.279,7	77.442.968,9	3.653.166,3	69.634.624,7	3.492.013,3
Pessoal e Encargos Sociais	41.728.881,3	6.831.034,2	39.219.763,9	546.804,1	37.776.393,0	56.323,0
Juros e Encargos da Dívida (IX)	647,5	-16,9	213,2	0,0	11.933,1	0,0
Outras Despesas Correntes	44.118.001,8	6.576.262,4	38.222.991,8	3.106.362,2	31.846.298,5	3.435.690,4
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	85.846.883,2	13.407.296,6	77.442.755,7	3.653.166,3	69.622.691,6	3.492.013,3
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	33.763.628,9	1.191.768,6	5.544.179,9	5.661.464,9	3.328.494,5	2.858.963,0
Investimentos	31.160.350,3	1.002.312,6	3.392.498,3	5.661.464,9	1.521.098,7	2.858.963,0
Inversões Financeiras	749.669,7	0,0	510.393,5	0,0	15.250,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	749.669,7	0,0	510.393,5	0,0	15.250,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	1.853.608,8	189.456,0	1.641.288,1	0,0	1.792.145,8	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	31.910.020,1	1.002.312,6	3.902.891,8	5.661.464,9	1.536.348,7	2.858.963,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	98,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	5.835.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	123.592.501,3	14.409.609,2	81.345.647,5	9.314.631,2	71.159.040,3	6.350.976,3
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-10.013.953,4	3.810.274,6	4.792.712,0		-2.837.754,4	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,0	0,0		0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Secretaria de Fazenda

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.